UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HỒNG BÀNG

           Số:         /UBND-GDĐT

V/v thực hiện thu và sử dụng học phí

đối với các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông công lập

từ năm học 2024 - 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hồng Bàng,  ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận.

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế thu và quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 97/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 về sửa đổi bổ sung

một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế thu và quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP, ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC, ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính

hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công

lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xây dựng và tổ chức

thực hiện dự toán ngân sách nhà nước và Văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo hàng năm;

Thực hiện Nghị quyết 02/2024/NQ-HĐND, ngày 19/7/2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng từ năm học 2024 -

2025; Hướng dẫn số 1044/HDLS-GDĐT-STC, ngày 19/8/2024 của Liên Sở: Sở

Giáo dục Đào tạo - Tài chính về việc Thực hiện thu và sử dụng học phí đối với các

cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn TP Hải Phòng từ

năm học 2024 - 2025, Uỷ ban nhân dân quận hướng dẫn cụ thể một số nội dung sau:

 1. Mức thu học phí

Thực hiện mức thu học phí từ năm học 2024 - 2025 theo Nghị quyết

02/2024/NQ-HĐND, ngày 19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định

mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập

trên địa bàn thành phố Hải Phòng cho đến khi có văn bản mới quy định về mức

thu học phí.

2. Thu, quản lý và sử dụng học phí

2

Thực hiện theo Hướng dẫn số 1044/HDLS-GDĐT-STC, ngày 19/8/2024 của

Liên Sở: Giáo dục Đào tạo - Tài chính thực hiện thu và sử dụng học phí đối với các

cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn TP Hải Phòng từ

năm học 2024 - 2025 (Mục II.)

3. Chế độ miễn, giảm và hỗ trợ chi phí học tập

- Thực hiện theo các quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày

27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu và quản lý học phí đối với cơ sở

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ

chi phí học tập; giá dịch vụ trong giáo dục đào tạo và Nghị định số 97/2023/NĐ-CP,

ngày 31/12/2023 về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP,

ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

- Đối với trẻ em mầm non 5 tuổi, từ năm học 2024 - 2025 được miễn học phí

(được hưởng từ ngày 01/9/2024) theo quy định tại khoản 6 Điều 15 Nghị định số

81/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

Uỷ ban nhân dân quận đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kế hoạch

- Tài chính quận phối hợp, hướng dẫn các đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác

thu và sử dụng học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông

công lập trên địa bàn quận.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Ủy ban

nhân dân quận (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- HĐND quận (để b/c);

- UBND quận;

- Kho bạc NN Hồng Bàng (để phối hợp);

- Phòng GDĐT, TC-KH;

- Như trên;

- Lưu: VT.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Đoan

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-23T11:43:58+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Văn Đoan<phamvandoan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-23T15:15:56+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-23T15:15:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-23T15:15:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!